SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Processo: 0090-003519/2016. Interessado: SERVIÇO FEDERAL DE
PROCESSAMENTO DE DADOS - SERPRO, inscrito CNPJ sobre o nº 33.683.111/0001-
07. Assunto: Reconhecimento de Dívida. Com fulcro nos artigos 86 e 88, do Decreto nº
32.598, de 15 de dezembro de 2010, que estabelece Normas de Planejamento, Orçamento,
Finanças, Patrimônio e Contabilidade do Distrito Federal, combinado com os artigos
29,30,II,IV e V e artigo 59 do Decreto nº 32.598/2010, alterado pelo Decreto nº
39.014/2018, e no uso das atribuições regimentais previstas no artigo 15 do Decreto n.º
38.036, de 03 de março de 2017, e diante da delegação de competências contida no art. 3º,
inciso XIV, da Portaria nº 146, de 06 de outubro de 2020, publicada no DODF nº 191 , de
07 de outubro de 2020, pp. 18/19, e ainda consoante as informações e justificativas
contidas no presente processo, RECONHEÇO A DÍVIDA, referente à despesa pelos
serviços prestados na execução do Contrato nº 010/2017-SEMOB, no período de 21/02 a
14/12/2018, conforme boletos bancários 54240288. Autorizo a realização da despesa, bem
como a emissão de Nota de Empenho, Liquidação da Despesa e emissão de Previsão de
Pagamento no valor total de R$ 45.837,00 (quarenta e cinco mil oitocentos e trinta e sete
reais). A despesa correrá no programa de trabalho 26.122.8216.8517.0144, conforme Nota
de Crédito Adicional Suplementar nº 2021NA00001 (54281418) acostado aos autos do
processo 00090-00001389/2021-18, com fonte de cancelamento, conforme
Disponibilidade Orçamentária n.º 49/2021 - SEMOB/SUAG/CGPOF/DIOF (54755772).
Natureza de Despesa: 33.90.92 - Despesas de Exercícios Anteriores. Publique-se e
encaminhe-se à Coordenação de Gestão de Pessoas, Orçamento e Finanças -
CGPOF/SUAG/SEMOB para as demais providências cabíveis. Brasília-DF, 27 de janeiro
de 2021. Wallace Moreira Bastos, Subsecretário de Administração Geral.

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 05/2020
Processo: 00113-00006669/2018-84; ESPÉCIE: 6° Termo Aditivo ao Contrato nº 005/2020;
CONTRATANTE: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO
FEDERAL, CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATADA: FUNDAÇÃO AROEIRA, CNPJ
03.373.635/0001-22; OBJETO: Prorrogar o prazo de execução do Contrato nº 005/2020 por 60
(sessenta) dias, a partir de 07/03/2021 expirando em 06/05/2021; EMBASAMENTO LEGAL:§
1º, § 2º do art. 57 da Lei nº 8.666/1.993; GARANTIA: A Contratada deverá estender o garantia
até o final da vigência; DATA DA ASSINATURA: 05/03/2021; ASSINANTES: Pelo
DER/DF: Diretor Geral FAUZI NACFUR JUNIOR; Pela Contratada: DANIEL LAGNI.

EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 07/2020
Processo: 00113-00024571/2018-17; ESPÉCIE: 6° Termo Aditivo ao Contrato nº
007/2020; CONTRATANTE: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO
DISTRITO FEDERAL, CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATADA: FUNDAÇÃO
AROEIRA, CNPJ 03.373.635/0001-22; OBJETO: Prorrogar o prazo de execução do
Contrato nº 007/2020 por 60 (sessenta) dias, a partir de 07/03/2021 expirando em
06/05/2021; EMBASAMENTO LEGAL: §1º, § 2º, art. 57 da Lei nº 8.666/1.993;
GARANTIA: A Contratada deverá estender o garantia até o final da vigência; DATA DA
ASSINATURA: 05/03/2021; ASSINANTES: Pelo DER/DF: Diretor Geral FAUZI
NACFUR JUNIOR; Pela Contratada: DANIEL LAGNI.

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

AVISO DE LICITAÇÃO RDCI Nº 01/2021 (*)

PROCESSO ADMINISTRATIVO 0113-00001746/2021-13 - REGIME
DIFERENCIADO DE CONTRATAÇÃO INTEGRADA.
A Diretoria de Materiais e Serviços do Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito
Federal – DER/DF torna público que será realizado no dia 26/03/2021 às 10h no Auditório
do Edifício Sede do DER/DF, localizado no SAM, Lote "C", Brasília-DF, Térreo, Cep:
70.620-030, Procedimento Licitatório na Modalidade REGIME DIFERENCIADO DE
CONTRATAÇÃO INTEGRADA - RDCI Nº 001/2021 - contratação de empresa
especializada para execução das obras do viaduto Itapoã-Paranoá, no entroncamento da
DF-001 com a DF-015, no valor estimado de R$ 41.750.697,25, com recursos oriundos do
Tesouro - Programa de Trabalho 26.782.6216.5902.0011 - Construção de Viaduto-
Construção de Viaduto – DER/DF, Natureza da Despesa: 44.90.51, Fonte 100, ID-0, no
regime de contratação integrada previsto na lei nº 12.462/2011, conforme especificado no
edital e seus anexos. O Edital poderá ser retirado exclusivamente nos endereços
eletrônicos www.der.df.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. Demais informações no
próprio edital.

Brasília/DF, 08 de março de 2021
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora
___________________
(*) Republicado por ter sido encaminhado com incorreção no original, publicado no
DODF nº 41, de 03 de março de 2021, página 47.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2021

A presente licitação tem por objeto a aquisição de material de consumo - aquisição de
películas retrorrefletivas (Material de Sinalização Vertical Viária), tudo conforme
especificado neste Edital e em seus anexos. Processo SEI nº 00113-00001601/2021-12.
Data e horário para recebimento das propostas: até 09h00min do dia 24 de março de 2021,
com valor estimado de R$ 85.820,00. O respectivo Edital poderá ser retirado
exclusivamente nos endereços eletrônicos www.der.df.gov.br e www.licitacoes-e.com.br.
Demais informações no próprio Edital.

Brasília/DF, 08 de março de 2021
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS E INFRAESTRUTURA

COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL

AVISO DE REQUERIMENTO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO
Torna público que está requerendo do Instituto Brasília Ambiental – IBRAM/DF a
Licença de Operação para atividades referentes à Utilização de Lodo de Esgoto na
Recuperação de Área Degradada em várias áreas do Distrito Federal. Processo
SEI/GDF nº 00391.00022148/2017-69. Companhia de Saneamento Ambiental do
Distrito Federal – CAESB.

DANIEL BELTRÃO DE ROSSITER CORRÊA
Presidente

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
1º Termo Aditivo ao Contrato 9180/2020, publicado no DODF em 11/02/2020.
ASSINATURA: 11/02/2021. ALTERAÇÃO DE CLÁUSULAS: PRAZO DE
VIGÊNCIA: Fica prorrogado o prazo de VIGÊNCIA do contrato por mais 365 (trezentos
e sessenta e cinco) dia(s). PREÇO/VALOR: Acréscimo de R$ 91.200,00 (noventa e um
mil e duzentos reais). ASSINANTES: Pela CAESB: Daniel Beltrão de Rossiter Corrêa –
Presidente e Roberta Alves Zanatta - Diretor - GABDS - GABINETE DA DIRETORIA
DE SUPORTE AO NEGÓCIO. Pela GRAN COFFEE COMÉRCIO, LOCAÇÃO E
SERVIÇOS S.A.: Gustavo Lopes Gama.

ASSESSORIA DE LICITAÇÕES

AVISOS DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PE Nº 29/2021

A Pregoeira da CAESB no uso de suas atribuições, torna público o resultado de julgamento
do pregão supracitado, realizado no www.comprasnet.gov.br, UASG: 974200, cujo objeto é
a aquisição de tubos em Polietileno de Alta Densidade – PEAD, com diâmetros de 90mm à
200mm, para atender a demanda das obras das Elevatórias de Esgoto Bruto 1, 2, 3 e 5 do
Sistema de Esgotamento Sanitário do Setor de Mansões Park Way, em Brasília/DF, na forma
do Sistema de Registro de preços - SRP, da forma que se segue; Empresa S H
ENGENHARIA LTDA-ME, CNPJ: 37.111.613/0001-20, vencedora dos itens 3, 4, 5 e 6 no
valor total de R$ 23.228,11. Os itens 1 e 2 restaram fracassados ou desertos.

LUDYMILLA RODRIGUES NUNES

PREGÃO ELETRÔNICO PE Nº 30/2021
O Pregoeiro da CAESB no uso de suas atribuições, torna público o resultado de
julgamento do pregão supracitado, realizado no www.comprasnet.gov.br, UASG: 974200,
cujo objeto é a aquisição de peças originais para reposição em centrífugas GRATT, na
forma do Sistema de Registro de preços - SRP, da forma que se segue: Empresa GRATT
INDUSTRIA DE MAQUINAS LTDA, CNPJ: 03.620.220/0003-78, vencedora dos itens 1
e 2 com o valor total de R$ 5.961.092,28.

DIEGO PIRINEUS PATTI

COMPANHIA ENERGÉTICA DE BRASÍLIA

EXTRATOS DE CONTRATO
Espécie: Solução de Business Intelligence, com Self-Service BI, compreendendo o
licenciamento perpétuo, suporte técnico e atualização da solução para a Companhia
Energética de Brasília - CEB. Contrato Nº 007/2021 - CJU/CEB-H. Processo nº:
SEI/GDF: 00093-00000692/2020-38. Contratada: TAREA GERENCIAMENTO LTDA.
Inscrita sob o CNPJ nº 11.185.325/0001-02. Do Objeto: Contratação de solução de
Business Intelligence, com Self-Service BI, compreendendo o licenciamento perpétuo,
suporte técnico e atualização da solução, assim como o serviço técnico especializado para
a instalação, configuração e desenvolvimento de inteligência de negócios para apoiar a
tomada de decisões, visando atender as necessidades da CEB. Do Valor: R$ 1.324.524,07
(um milhão trezentos e vinte e quatro mil, quinhentos e vinte e quatro reais e sete
centavos). Do Prazo De Vigência: é de 12(doze) meses contados da data da publicação do
instrumento contratual na imprensa oficial. Da assinatura do contrato: 05 de março de
2021. Pela CEB: Edison Antonio Costa Britto Garcia, Diretor-Presidente, e Joel Antonio
de Araújo, Diretor Administrativo-Financeiro e de Relações com Investidores. Pela
Contratada: Cláudio Henriques Sallorenzo, Representante Legal.

PÁGINA 46 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 45, TERÇA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br